

決 算 報 告 書

第 21期

自 2020年 4月 1日

至 2021年 3月31日

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会

東京都台東区上野5-24-11
N T T 上野ビル

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会

自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

| | | |
|--------|------------------|------------|
| 正会員会費 | 38,047,000 | |
| 賛助会員会費 | <u>1,237,000</u> | 39,284,000 |

【受取寄付金】

| | | |
|------------|--------------|------------|
| 受取寄付金 | 3,412,461 | |
| 受取一般ポイント寄附 | 7,221,100 | |
| 受取特定目的ポイント | 13,541,281 | |
| 受取特定目的寄附 | 11,593,800 | |
| 募金収入 | <u>7,784</u> | 35,776,426 |

【受取助成金等】

| | | |
|-------|--------------------|-------------|
| 受取助成金 | 1,516,803 | |
| 受取補助金 | <u>172,661,261</u> | 174,178,064 |

【事業収益】

| | | |
|--------|------------------|-----------|
| 自主事業収益 | 53,900 | |
| 受託事業収益 | <u>4,787,419</u> | 4,841,319 |

【その他収益】

| | | |
|------|---------------|--------|
| 受取利息 | 2,163 | |
| 雑収益 | <u>21,200</u> | 23,363 |

経常収益 計

254,103,172

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

| | |
|------------|-------------------|
| 給料手当(事業) | 21,579,928 |
| 賞与(事業) | 3,260,000 |
| 現地補助給料(事業) | 11,624,889 |
| 法定福利費(事業) | 1,243,801 |
| 通勤費(事業) | 322,572 |
| 福利厚生費(事業) | <u>13,200</u> |
| 人件費計 | <u>38,044,390</u> |

(その他経費)

| | |
|------------|--------------------|
| 業務委託費(事業) | 4,642,171 |
| 支払報酬(事業) | 2,270,103 |
| 諸謝金(事業) | 852,500 |
| 会議費(事業) | 41,969 |
| 旅費交通費(事業) | 7,592,446 |
| 通信運搬費(事業) | 3,735,564 |
| 消耗品費(事業) | 859,601 |
| 新聞図書費(事業) | 18,385 |
| 修繕費(事業) | 15,428 |
| 水道光熱費(事業) | 30,124 |
| 支援用機材費(事業) | 105,022,506 |
| 賃借料(事業) | 2,657,592 |
| 保険料(事業) | 363,543 |
| 租税公課(事業) | 43,650 |
| 研修費(事業) | 1,142,636 |
| 支払手数料(事業) | 416,460 |
| 支払寄付金(事業) | 7,726,262 |
| 雑費(事業) | <u>137,185</u> |
| その他経費計 | <u>137,568,125</u> |

事業費 計

175,612,515

【管理費】

(人件費)

| | |
|----------|------------|
| 給料手当(管理) | 14,995,687 |
|----------|------------|

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会

自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日

| | | |
|--------------|------------|-------------|
| 賞与(管理) | 3,315,000 | |
| 法定福利費(管理) | 3,251,139 | |
| 退職給付費用(管理) | 254,950 | |
| 通 勤 費(管理) | 416,760 | |
| 福利厚生費(管理) | 61,488 | |
| 人件費計 | 22,295,024 | |
| (その他経費) | | |
| 支払報酬(管理) | 715,000 | |
| 旅費交通費(管理) | 428,587 | |
| 通信運搬費(管理) | 457,218 | |
| 消耗品 費(管理) | 1,001,868 | |
| 水道光熱費(管理) | 88,140 | |
| 賃 借 料(管理) | 10,301,772 | |
| 広告活動費(管理) | 470,896 | |
| 交際費(管理) | 40,000 | |
| 新聞図書費(管理) | 26,550 | |
| 保 險 料(管理) | 33,686 | |
| 諸 会 費(管理) | 1,488,598 | |
| 租税 公課(管理) | 2,250 | |
| 支払手数料(管理) | 458,952 | |
| 研修費(管理) | 58,200 | |
| 業務委託費(管理) | 2,148,106 | |
| 雑 費(管理) | 316,754 | |
| その他経費計 | 18,036,577 | |
| 管理費 計 | | 40,331,601 |
| 經常費用 計 | | 215,944,116 |
| 当期經常増減額 | | 38,159,056 |
| 【経常外収益】 | | |
| 過年度損益修正益 | 998,171 | |
| 為替差益 | 6,392,033 | |
| 経常外収益 計 | | 7,390,204 |
| 【経常外費用】 | | |
| 過年度損益修正損 | 16,724 | |
| 為替差損 | 387,409 | |
| 経常外費用 計 | | 404,133 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | 45,145,127 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 70,000 |
| 当期正味財産増減額 | | 45,075,127 |
| 前期繰越正味財産額 | | 162,297,867 |
| 次期繰越正味財産額 | | 207,372,994 |

貸借対照表

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会
全事業所

[税込] (単位: 円)
2021年 3月31日 現在

| 《資産の部》 | | | |
|---------------|-------------|-------------|-------------|
| 【流動資産】 | | | |
| (現金・預金) | | | |
| 現金 | 50,377,363 | | |
| 普通預金 | 421,476,737 | | |
| ゆうちょ銀行 | 3,500,371 | | |
| 外貨定期預金 | 5,283,000 | | |
| 現金・預金 計 | 480,637,471 | | |
| (売上債権) | | | |
| 未収入金 | 3,404,819 | | |
| 売上債権 計 | 3,404,819 | | |
| (その他流動資産) | | | |
| 前払費用 | 879,557 | | |
| 預け金 | 35,901 | | |
| その他流動資産 計 | 915,458 | | |
| 流動資産合計 | | 484,957,748 | |
| 【固定資産】 | | | |
| (無形固定資産) | | | |
| 電話加入権 | 140,000 | | |
| 特定資産 | 83,861,701 | | |
| 無形固定資産 計 | 84,001,701 | | |
| 固定資産合計 | | 84,001,701 | |
| 資産合計 | | | 568,959,449 |
| 《負債の部》 | | | |
| 【流動負債】 | | | |
| 未払金 | 5,723,232 | | |
| 前受金 | 335,117,550 | | |
| 預り金 | 20,026,906 | | |
| 未払法人税等 | 70,000 | | |
| 流動負債合計 | | 360,937,688 | |
| 【固定負債】 | | | |
| 退職給付引当金 | 648,767 | | |
| 固定負債合計 | | 648,767 | |
| 負債合計 | | | 361,586,455 |
| 《正味財産の部》 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 162,297,867 | |
| 当期正味財産増減額 | | 45,075,127 | |
| 正味財産合計 | | 207,372,994 | |
| 負債及び正味財産合計 | | | 568,959,449 |

1、重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1)引当金の計上基準

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給与債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

(2)消費税の会計処理

税込金額で計上しています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙のとおりです。

3、使途が制約された寄附等の内訳

使途等が制約された寄附等（寄附金・助成金・補助金）の内訳は以下の通りです。

当法人の一般正味財産は207,372,994円ですが、そのうち108,685,322円はBHN桑原基金寄附講座・奨学金制度、西日本豪雨地域ICT支援事業で使用される財産です。また140,000円は電話加入権です。

したがって、使途が制約されていない一般正味財産は98,547,672円です。

| 内容 | 期首残高 | 当期受入額 | 当期減少額 | 期末残高 | 備考 |
|----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--|
| 東日本大震災飯館村災害支援事業 | 0 | 239,802 | 239,802 | 0 | |
| 熊本地震地域ICT支援事業 | 10,008,460 | 3,253,755 | 5,246,277 | 8,015,938 | |
| 北海道地震被災者支援事業 | 0 | 1,957,629 | 1,957,629 | 0 | |
| 西日本豪雨地域ICT支援事業 | 7,762,681 | 4,119,702 | 2,658,453 | 9,223,930 | |
| 国内災害ICT支援活動拠点ネットワーク事業 | | 1,081,394 | 816,528 | 264,866 | |
| 令和2年7月豪雨被災者支援事業 | | 3,500,000 | 395,111 | 3,104,889 | |
| 2019（令和元年）台風15号-19号被災者支援事業 | | 376,500 | 83,176 | 293,324 | |
| 緊急初動支援事業 | 3,420,674 | 500,000 | 0 | 3,920,674 | 受取会費から500,000円振替 |
| BHN人材育成事業 | | 10,114,000 | 10,114,000 | 0 | |
| ミャンマー防災支援事業(7次) | | 17,490,152 | 17,490,152 | 0 | 前期繰越補助金総額は32,536,085円、当期受入額との差額15,182,935円は外務省返金の為、預り金に計上しております。 |
| ミャンマー防災支援事業(8次) | | 71,663 | 71,663 | 0 | 補助金総額は44,463,270円、当期受入額との差額44,391,607円は前受金に計上しております。 |
| ミャンマー紛争被害者支援事業(N連4期) | 803,198 | 151,536,410 | 152,339,608 | 0 | 前期繰越補助金総額は147,336,410円、当期受入額との差額4,200,000円は外務省返金の為、預り金に計上しております。 |
| ミャンマー紛争被害者支援事業(N連5期) | | 4,230,428 | 4,230,428 | 0 | 補助金総額は282,699,023円、当期受入額との差額278,468,595円は前受金に計上しております。 |
| A P T (C1/C2) 新規開拓事業 | | 10,000 | 10,000 | 0 | |
| A P T フィリピン保健医療事業 | | 130,000 | 130,000 | 0 | |
| ネパール保健医療支援事業 | | 441,800 | 441,800 | 0 | |
| バックパクラジオ事業 | | 393,500 | 393,500 | 0 | |
| BHN桑原基金寄附講座・奨学金制度事業 | 91,973,548 | | 8,111,847 | 83,861,701 | 当期事業費を特定資産(積立預金・指定)から取り崩しております。 |
| 合 計 | 113,968,561 | 199,446,735 | 204,729,974 | 108,685,322 | |

5、固定資産の増減内訳

| 科 目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 |
|-------|---------|----|----|---------|
| 電話加入権 | 140,000 | 0 | 0 | 140,000 |
| 合 計 | 140,000 | 0 | 0 | 140,000 |

事業別損益の状況

2021/3/31 単位:円

| 勘定科目名称 | 社会開発支援 | 緊急人道支援 | 人材育成支援 | その他事業 | 事業部計 | 管理部門 | 合計 |
|--------------|-------------|-----------|------------|----------|-------------|------------|-------------|
| 正会員会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 38,047,000 | 38,047,000 |
| 法人正会員 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 37,300,000 | 37,300,000 |
| 個人正会員 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 747,000 | 747,000 |
| 賛助会員会費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,237,000 | 1,237,000 |
| 法人会員 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 920,000 | 920,000 |
| 個人会員 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 317,000 | 317,000 |
| 受取会費 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 39,284,000 | 39,284,000 |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,412,461 | 3,412,461 |
| 一般寄附金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,389,352 | 3,389,352 |
| マンスリー | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 12,000 | 12,000 |
| お宝エト'赤羽根 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,492 | 3,492 |
| お宝エト'佐藤 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 6,600 | 6,600 |
| お宝エト'長井 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 41 | 41 |
| お宝エト'関西事務所 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 624 | 624 |
| お宝エト'電友会大阪南 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 352 | 352 |
| 受取一般ポイント寄附 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,221,100 | 7,221,100 |
| 受取特定目的ポイント | 10,041,281 | 3,500,000 | 0 | 0 | 13,541,281 | 0 | 13,541,281 |
| 受取特定目的寄附 | 1,279,800 | 0 | 10,114,000 | 0 | 11,393,800 | 200,000 | 11,593,800 |
| 資産受贈益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 募金収入 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7,784 | 7,784 |
| 受取寄付金 計 | 11,321,081 | 3,500,000 | 10,114,000 | 0 | 24,935,081 | 10,841,345 | 35,776,426 |
| 受取助成金 | 1,200,000 | 316,803 | 0 | 0 | 1,516,803 | 0 | 1,516,803 |
| 受取補助金 | 172,661,261 | 0 | 0 | 0 | 172,661,261 | 0 | 172,661,261 |
| 受取助成金等 計 | 173,861,261 | 316,803 | 0 | 0 | 174,178,064 | 0 | 174,178,064 |
| 自主事業収益 | 0 | 0 | 53,900 | 0 | 53,900 | 0 | 53,900 |
| 受託事業収益 | 497,778 | 937,441 | 3,352,200 | 0 | 4,787,419 | 0 | 4,787,419 |
| 事業収益 計 | 497,778 | 937,441 | 3,406,100 | 0 | 4,841,319 | 0 | 4,841,319 |
| 受取 利息 | 6 | 0 | 0 | 0 | 6 | 2,157 | 2,163 |
| 雑 収 益 | 0 | 0 | 8,000 | 0 | 8,000 | 13,200 | 21,200 |
| その他収益 計 | 6 | 0 | 8,000 | 0 | 8,006 | 15,357 | 23,363 |
| 経常収益 計 | 185,680,126 | 4,754,244 | 13,528,100 | 0 | 203,962,470 | 50,140,702 | 254,103,172 |
| 人件費計(事業) | 35,152,328 | 619,000 | 1,852,091 | 420,971 | 38,044,390 | 0 | 38,044,390 |
| その他経費計(事業) | 126,844,459 | 933,282 | 9,269,490 | 520,894 | 137,568,125 | 0 | 137,568,125 |
| 事業費 計 | 161,996,787 | 1,552,282 | 11,121,581 | 941,865 | 175,612,515 | 0 | 175,612,515 |
| 人件費計(管理) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 22,295,024 | 22,295,024 |
| その他経費計(管理) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 18,036,577 | 18,036,577 |
| 管理費 計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 40,331,601 | 40,331,601 |
| 経常費用 計 | 161,996,787 | 1,552,282 | 11,121,581 | 941,865 | 175,612,515 | 40,331,601 | 215,944,116 |
| 当期経常増減額 | 23,683,339 | 3,201,962 | 2,406,519 | -941,865 | 28,349,955 | 9,809,101 | 38,159,056 |
| 経常外収益 計 | 7,324,974 | 0 | 53,091 | 0 | 7,378,065 | 12,139 | 7,390,204 |
| 経常外費用 計 | 313,435 | 0 | 0 | 0 | 313,435 | 90,698 | 404,133 |
| 税引前当期正味財産増減額 | 30,694,878 | 3,201,962 | 2,459,610 | -941,865 | 35,414,585 | 9,730,542 | 45,145,127 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 70,000 | 70,000 |
| 当期正味財産増減額 | 30,694,878 | 3,201,962 | 2,459,610 | -941,865 | 35,414,585 | 9,660,542 | 45,075,127 |

財 産 目 録

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会
全事業所

[税込] (単位:円)
2021年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

| | |
|---------------|----------------|
| 現 金 | 50,377,363 |
| JPY | (49,662,509) |
| USD | (714,854) |
| 普通 預金 | 421,476,737 |
| みずほ/上野本部 | (50,774,378) |
| みずほ/上野・関西事務所 | (217,257) |
| みずほ/上野・JPF北海道 | (7,798,304) |
| みずほ/上野・MY3期 | (14,107,843) |
| みずほ/新宿中CSR北海道 | (2,106,538) |
| みずほ/新宿中・緊急 | (2,207) |
| みずほ/新宿中・お宝 | (349,661) |
| みずほ/新宿中・チャリティ | (5,296) |
| みずほ/新宿西・熊本事務所 | (427,666) |
| 三菱/新宿中・本部 | (45,389,598) |
| 三菱/新宿中央MY4期 | (49,222,342) |
| 三菱/新宿中央ND8 | (44,463,270) |
| 三菱/新宿中央MY5期 | (245,661,023) |
| 三菱/新宿中SIGI | (3,726,724) |
| 三菱/新宿中JPF西日本 | (11,714,908) |
| 三菱/新宿中央広島事務所 | (645,722) |
| 三菱/新宿中央福山事務所 | (619,445) |
| 三菱/新宿中央東松島 | (518,061) |
| 三菱/新宿中央ND7 | (22,752,734) |
| 三菱/新宿中央US\$ | (4,835,461) |
| 桑原基金寄付講座 | (△ 83,861,701) |
| ゆうちょ銀行 | 3,500,371 |
| 会費・寄附金 | (3,439,402) |
| チャリティコンサート | (60,969) |
| 外貨定期預金 | 5,283,000 |
| 大和初スト | (5,283,000) |
| 現金・預金 計 | 480,637,471 |

(売上債権)

| | |
|--------|-----------|
| 未収入金 | 3,404,819 |
| 売上債権 計 | 3,404,819 |

(その他流動資産)

| | |
|-----------|----------|
| 前払 費用 | 879,557 |
| 預け金 | 35,901 |
| りそな銀行 | (35,901) |
| その他流動資産 計 | 915,458 |

流動資産合計

484,957,748

【固定資産】

(無形固定資産)

| | |
|-------------|--------------|
| 電話加入権 | 140,000 |
| 特定資産 | 83,861,701 |
| 積立預金(桑原基金)① | (83,861,701) |
| 無形固定資産 計 | 84,001,701 |

固定資産合計

84,001,701

資産合計

568,959,449

《負債の部》

【流動負債】

| | |
|---------------|---------------|
| 未 払 金 | 5,723,232 |
| 前 受 金 | 335,117,550 |
| APTスリ兰卡 | (10,338,243) |
| ミャンマーデルタ8次 | (44,391,607) |
| ミャンマー紛争5期 | (278,468,595) |
| 新型コロナ対応緊急支援事業 | (1,919,105) |

財 産 目 録

特定非営利活動法人BHNテレコム支援協議会
全事業所

[税込] (単位: 円)
2021年 3月31日 現在

| | | | |
|----------------|--------------|-------------|-------------|
| 預り金 | 20,026,906 | | |
| 報酬源泉税 | (160,042) | | |
| 住民税 | (137,200) | | |
| 雇用保険 | (81,181) | | |
| 健康保険料 | (98,268) | | |
| 厚生年金保険料 | (152,805) | | |
| 介護保険料 | (14,475) | | |
| ミャンマー紛争被害者支援4期 | (4,200,000) | | |
| ミャンマーデルタ7次 | (15,182,935) | | |
| 未払法人税等 | 70,000 | | |
| 流動負債合計 | | 360,937,688 | |
| 【固定負債】 | | | |
| 退職給付引当金 | 648,767 | | |
| 固定負債合計 | | 648,767 | |
| 負債合計 | | | 361,586,455 |
| 正味財産 | | | 207,372,994 |